中共会宁县委农村工作领导小组
办公室文件

（会宁县实施乡村振兴战略领导小组）

会农领办发〔2022〕29 号

中共会宁县委农村工作领导小组办公室
（会宁县实施乡村振兴战略领导小组办公室）

关于印发《会宁县 2022 年巩固拓展脱贫攻坚
成果同乡村振兴有效衔接重点工作

督查通报》的通知

各乡镇人民政府：

现将《会宁县 2022 年巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴

有效衔接重点工作督查通报》印发给你们，请认真抓好贯彻

落实。

中共会宁县委农村工作领导小组办公室

（会宁县实施乡村振兴战略领导小组办公室）

2022 年 9 月 7 日

- 2 -

会宁县 2022 年巩固拓展脱贫攻坚成果同
乡村振兴有效衔接重点工作督查通报

为全面掌握会宁县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效

衔接责任落实、政策落实、工作落实和脱贫成效巩固等方面存

在的短板和不足，分析研判叠加疫情对巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接目标任务的影响，督促各乡镇扎实开展各

项工作，推动巩固脱贫攻坚成果工作整体提质增效，确保高标

准高质量完成年度目标任务，以过硬的工作成效接受国家、省

上考核评估。按照县委农村工作领导小组办公室统一安排，由

县委副书记刘龙带队，抽调县农业农村局和县乡村振兴局业务

分管领导及业务骨干 7 人，集中利用 3 周时间对全县 28 个乡镇

巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接重点工作进行督查。

现将督查情况报告如下。

一、基本情况

督察组紧紧围绕巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔

接责任落实、政策落实、工作落实、脱贫成效巩固等重点工作，

深入全县 28 个乡镇 56 个村（其中一般村 10 个，脱贫村 46 个），

共走访农户 358 户（其中监测户 144 户、脱贫户 147、一般户

67），通过查阅镇、村、户台账资料，实地入户估算农户 2022

年人均纯收入、查看农户“三保障”、安全饮水、产业及就业等

情况。通过督查情况来看，今年以来全县各镇（乡）党委、政

- 3 -

府始终坚持把巩固拓展脱贫攻坚成果摆在突出位置，聚焦“守

底线、抓发展、促振兴”，严格落实“四个不摘”要求，持续压

紧压实责任，认真贯彻落实国家、省、市、县相关部署要求，

扎实推动巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。

二、存在的主要问题

2022 以来，全县各乡镇按照国家、省、市、县关于巩固拓

展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的安排部署，全力应对疫

情对巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接带来的挑战，

统筹推进教育帮扶、健康帮扶、住房安全、饮水安全、产业帮

扶、就业帮扶、兜底保障以及易地搬迁后续扶持等重点工作，

脱贫成果能够得到巩固拓展，坚决守住了不发生规模性返贫的

底线性要求。但从督查情况看，还存在以下几个方面影响脱贫

成果巩固提升的倾向性问题，需要各乡镇引起高度重视，建立

整改台账，压紧压实责任，倒排工期，按照时间节点完成整改。

（一）镇村级台账资料方面。

通过督查发现，部分乡镇台账资料存在未整理归类、个别

台账还需进一步完善。新庄镇新庄村学习类资料缺学习 2022 年

县委农村工作领导小组第一次会议的相关资料，无 2022 年项目

库公示资料；寺寨村村级 17 类台账整体比较零乱，没有归类，

不便查阅，还需进一步完善，学习类资料缺学习 2022 年县委农

村工作领导小组第一次会议的相关资料，无 2022 年项目库公示

资料，无 2022 年饮水安全台账。头寨子镇成牟村学习类资料缺

学习 2022 年县委农村工作领导小组第一次会议的相关资料；老

- 4 -

鸦村学习类资料缺学习2022年县委农村工作领导小组第一次会

议的相关资料。土高山乡十百户村学习类资料缺学习 2022 年县

委农村工作领导小组第一次会议的相关资料；程塬村学习类资

料缺学习2022年县委农村工作领导小组第一次会议的相关资料，

无 2022 年项目库公示资料。土门岘镇张门村学习类资料缺学习

2022 年县委农村工作领导小组第一次会议的相关资料；土门村

学习类资料缺学习2022年县委农村工作领导小组第一次会议的

相关资料，无 2022 年项目库公示资料。新塬镇老庄村、新塬村

2022 年村级台账比较凌乱，没有归类，不便查阅，还需进一步

完善。刘家寨子镇镇级资料低保兜底台账打印不全，学习类资

料缺学习2022年县委农村工作领导小组第一次会议的相关资料；

元淌村学习类资料无会议记录，缺学习 2022 年县委农村工作领

导小组第一次会议的相关资料，2022 年防返贫监测和帮扶集中

排查工作资料无会议记录，无 2022 年产业和就业帮扶台账，无

2022 年安全住房和饮水安全台账；李塬村学习类资料缺学习

2022 年县委农村工作领导小组第一次会议的相关资料。河畔镇

两迎水村学习类资料缺学习2022年县委农村工作领导小组第一

次会议的相关资料,无 2022 年项目库公示资料；河畔村学习类

资料缺学习2022年县委农村工作领导小组第一次会议的相关资

料,无 2022 年项目库公示资料,2022 年防返贫监测和帮扶集中

排查工作入户调查表填写不详实。草滩镇镇级 2022 年学习类资

料无印证资料；断岘村学习类资料无学习 2022 年县委农村工作

- 5 -

领导小组第一次会议相关资料；麦李村学习类资料无学习 2022

年县委农村工作领导小组第一次会议相关资料，无 2022 年项目

库公示资料。白草塬镇景庄村 2021 年省级专项考核和 2021 年

国家考核整改台账资料无印证资料；树王村村级 17 类台账资料

比较零乱，还需进一步完善，无 2022 年项目库公示资料。柴家

门镇宝川村村级台账封皮不统一，资料归类零乱不整齐，学习

类资料缺 2022 年县委农村工作领导小组第一次会议学习资料，

缺学习影像资料，无 2022 年项目库公示资料；冯严村村级台账

学习类资料缺2022年县委农村工作领导小组第一次会议学习资

料。会师镇镇级兜底保障资料更新不及时，2021 年监测户识别

程序性资料缺会议记录；东河村学习类资料缺 2022 年县委农村

工作领导小组第一次会议学习资料。新添堡乡炭山村、河屲村

村级学习类资料缺学习会议记录，缺影像资料；炭山村防止返

贫监测和帮扶资料民主评议资料不全，“岗位大练兵，业务大比

武”资料台账不全；河屲村常住人口花名册、培训花名册、外

出务工花名册未运转，公益性岗位聘用协议过期，2022 年项目

库公示资料和集中排查缺影像资料。侯家川镇镇级饮水安全花

名册不齐全，缺养老保险代缴和未代缴台账，缺事实无人抚养

儿童资金发放花名册；白顾村 2022 年村级台账和 2021 年村级

台账混在一起，没有整理分类，比较零乱，缺集中排查安排部

署会议记录，“一行动一活动”资料不齐全；下川村村级集中排

查无会议记录、影像资料和台账资料，公益性岗位协议过期，

- 6 -

2022 年项目库无会议记录和影像资料，村级项目库涉及全县项

目。党家岘乡村级资料公益性岗位合同过期。杨崖集镇姚坡村、

杨崖集村村级资料义务教育阶段适龄儿童台账未更新、相关证

明资料收集不齐全。中川镇三岘村学习类资料没有传达 2022 年

县委农村工作领导小组第一次会议的相关资料，就业帮扶资料

无 2022 年创业致富带头人培训资料；中川村兜底保障资料没有

享受残疾人两项补贴花名册。丁家沟镇沈屲村住房安全资料无

新增危房动态监测统计表及台账；线川村村级台账整体比较凌

乱，没有分类整理，不便查阅，产业帮扶台账无农业保险投保

花名册及汇总表。太平店镇贾铺村项目库资料缺公示、公告；

贾铺村和金堂村村级产业帮扶台账不完善。翟家所镇高咀村和

杜湾村学习类资料缺影响印证资料；高咀村和杜湾村产业、就

业帮扶台账不完善。四房吴镇镇级资料还需进一步完善，学习

类资料缺影像资料；蔺湾村学习类资料无 2022 年县委农村工作

领导小组第一次会议学习资料；四房村学习类资料无 2022 年县

委农村工作领导小组第一次会议学习资料，无兜底保障和就业

帮扶台账。甘沟驿镇修岔村学习类资料缺学习 2022 年县委农村

工作领导小组第一次会议的相关资料；袁岸村学习类资料缺学

习会议记录，缺 2022 年中央省市县关于巩固拓展脱贫攻坚成果

相关文件。汉家岔镇镇级 2022 年村级台账没有整理装档，产业、

就业帮扶、兜底保障台账没有打印出来，缺少 2022 年新识别监

测对象程序性资料；汉家岔村村级台账没有归类，比较零乱，

- 7 -

不便查阅，学习类资料、缺产业、就业帮扶台账；花岔村村级

台账缺学习类资料、缺产业、就业帮扶台账。大沟镇镇级学习

类资料无 2022 年县委农村工作领导小组第一次会议相关资料。

韩岔村学习类资料无2022年县委农村工作领导小组第一次会议

相关资料。王集村学习类资料无 2022 年县委农村工作领导小组

第一次会议相关资料，无 2022 年项目库公示资料。韩家集镇镇

级档案资料整理不整齐，封皮不统一，缺少“一行动一活动”

影响资料，2022 年防止返贫监测和帮扶工作相关文件收集不全；

周湾村和袁咀村 2022 年村级台账和 2021 年村级台账装在一起

没有分开，不便查阅，均无 2022 年县委农村工作领导小组第一

次会议相关学习资料，均无产业帮扶、就业帮扶和兜底保障台

账。平头川镇李湾村、张咀村村级 17 类台账封皮不统一，整理

不规范；张咀村学习类资料缺传达 2022 年县委农村工作领导小

组第一次会议相关资料。老君坡镇谢岔村学习类资料缺县委农

村工作领导小组第一次小组会议相关学习资料。郭城驿镇郭城

驿村无 2022 年基础资料；小羊营村学习类资料无学习 2022 年

县委农村工作领导小组第一次会议相关资料。

（二）户内资料方面。

通过督查发现，部分脱贫户和监测户户内资料缺失比较严

重。郭城驿镇郭城村监测户叶仲选无银行流水清单，公益性岗

位聘用协议过期；脱贫户高兵公益性岗位聘用协议过期。小羊

营村监测户姜效禄公益性岗位协议书过期，无银行流水清单；

- 8 -

监测户田治学无银行流水清单。八里湾乡李湾村监测户张宗昌，

缺小额信贷还贷凭证；监测户牛守勤 2022 年住院报销凭证未装

袋；脱贫户王有禄公益性岗位协议过期。复兴村监测户张仲明，

张仰，脱贫户贾作发，丁建斌，陈志仁缺贷款还款凭证；张仲

明、贾作发、丁建斌家庭医生签约过期；监测户张仰，脱贫户

陈志仁缺代养协议。平头川镇李湾村监测户赵文斌缺还款凭证；

脱贫户李国栋、赵忠庆、白圭堂、王金平均缺还款凭证。张咀

村任发海缺小额信贷还款凭证、参加基本医疗保险缴费凭证、

农业实用技术培训证书；脱贫户陈德怀缺小额信贷还款凭证、

农业实用技术培训证书、参加基本医疗保险缴费凭证。老君坡

镇谢岔村监测户王伟兵、缺 2021 年银行流水清单、合作医疗缴

费凭证、小额信贷还款凭证；监测户殷俊峰缺 2021 年银行流水

清单、合作医疗缴费凭证、住院费用保险凭证；脱贫户王俨缺

基本医疗保险、养老保险、小额信贷还款凭证、公益性聘用岗

位协议。沙寨村入户 4 户脱贫户和监测户均无贷款还款凭证；

脱贫户汪效周无续贷手续，义务教育在校证明未更新。韩家集

镇周湾村监测户王怀昌无还款凭证；监测户何佰文 2021 年收入

监测表未签字，无续贷手续，无残疾证，无住房安全等级鉴定

表，无基本医疗保险缴费凭证。脱贫户刘许功户内无资料袋，

户内未见公益性岗位聘用协议。脱贫户张旭彤、周建第，户内

无资料袋。袁咀村合计入户 2 户监测户和 2 户脱贫户，都无基

本医疗保险缴费凭证和养老保险缴费凭证；监测户姚彦荣、赵

- 9 -

文俊和脱贫户高忠汉缺贷款还款凭证。新庄镇寺寨村脱贫户张

克琼、柴守鹏户内无资料袋；监测户常登霞住房 2022 年新建，

户内无住房安全登记鉴定表。新庄村监测户李树军无还款凭证，

无医保缴费证明；监测户李旭明无医疗保险缴费凭证，无续贷

手续；脱贫户张宴、李旭龙户内无资料袋。头寨子镇老鸦村监

测户刘凤卓，无银行流水清单，无还款凭证；脱贫户马静周无

贷款续贷合同。成牟村脱贫户牟明杰户内无资料袋。土高山乡

程塬村监测户党朋飞无 2021 年银行流水清单；监测户程世全无

入股分红协议书，公益性岗位聘用协议过期。十百户村脱贫户

陈志福无住院报销凭证；监测户苏之强无还贷手续；脱贫户李

晓刚，无续贷手续，公益性岗位协议书过期，无医疗保险凭证；

监测户禄克虎，无分红协议，无公益性岗位协议。土门岘镇张

门村监测户曹居信户内无大棚协议，公益性岗位协议过期；监

测户张进民户内无大棚协议，公益性岗位协议过期；脱贫户韩

宗仁缺住院费用报销凭证。土门村脱贫户李强，无医疗保险凭

证，无养老保险缴费凭证；脱贫户李学智公益性岗位协议书过

期；监测户郭晓鑫、贺军仁无银行流水清单。新塬镇老庄村监

测户伏志余无政策落实清单，无银行流水清单；脱贫户伏小斌

户内无资料袋；脱贫户周建刚无代养协议，公益性岗位无聘用

协议；脱贫户吴斌无医疗保险缴费证明。新塬村脱贫户张宝团

无公益性岗位聘用协议；脱贫户王克昌无小额信贷还款凭证。

刘家寨子镇元淌村监测户魏建政无银行流水清单，无医疗保险

- 10 -

缴费证明，无公益性岗位无聘用协议；脱贫户马世荣，马世仲

户内无资料袋；李塬村 2 户监测户和 2 户脱贫户无 2020 年收入

监测表；监测户元通无小额信贷还款凭证，无 2021 年银行流水

清单；监测户李登奎无银行流水清单，无养老保险缴费凭证；

脱贫户杨继刚无小额信贷还款凭证。河畔镇两迎水村苟斌章、

苟琳章家庭医生服务协议过期、无养老保险缴费凭证。河畔村

监测户张爱斌无住房安全鉴定表;监测户何世明无公益性岗位

聘用协议;脱贫户段俊昌公益性岗位聘用协议过期;脱贫户孙禄

峰无住房安全鉴定表。草滩镇断岘村监测户南世权无到户扶持

政策落实清单，无小额信贷还款凭据；监测户石选无到户扶持

政策落实清单，2021 年收入监测表未签字；监测户郭玉虎无到

户扶持政策落实清单，无医疗保险缴费证明；脱贫户石全 2021

年收入测算表人口数与户内信息采集表人口数不一致，2021 年

收入监测表未签字，入股分红证书空白，公益性岗位无协议，

无基本医疗缴费证明；脱贫户何永亮2021年收入监测表未签字，

无分红协议。麦李村监测户杨建玉缺医疗保险凭证；监测户李

兆丰小额信贷缺凭证；脱贫户李永国、王成小额信贷缺凭证、

医疗凭证、养老保险凭证。白草塬镇景庄村监测户锁发俊无到

户扶持政策落实清单，无 2021 年收入监测表，无医疗保险缴费

凭证；监测户王九儒无到户扶持政策落实清单，无基本医疗保

险缴费证明；脱贫户苏广财无 2020 年收入监测表；脱贫户何天

军无公益性岗位协议，无 2020 年收入监测表。树王村监测户姬

- 11 -

金林缺残疾人证、医疗保险凭证、住院保险凭证；脱贫户王合

理、王彦龙缺养老保险、合作医疗凭证。柴家门镇冯严村脱贫

户王卫东、汪伦、严国栋缺基本医疗保险缴费凭证；监测户梁

彦江缺基本医疗保险缴费凭证；脱贫户吴汉文缺 2020 年收入监

测表，公益性岗位协议过期，缺养老保险缴费凭证。宝川村监

测户周维林缺基本医疗保险缴费凭证；脱贫户张明国无资料袋；

脱贫户张利强公益性岗位无协议；监测户张富国缺贷款还款凭

证，无 2021 年银行流水清单；监测户张仲礼护林员合同过期。

会师镇东河村脱贫户周天义无还款证明；西岩村监测户史玉琴

缺基本医疗缴费凭证；脱贫户牛锦国缺基本医疗缴费凭证和养

老保险缴费凭证。新添堡乡河屲村监测户李应军户内无政策落

实清单、银行流水清单，在校证明未更新，无合作医疗缴费凭

证；脱贫户李永谦无 2020 年收入监测表：脱贫户李军桃小额信

贷无凭证，公益性岗位协议过期；炭山村监测户马兰英、路海

军缺政策落实清单。侯家川镇白顾村调查 2 户脱贫户，户内均

无资料袋，监测户孙效军缺养老保险缴费凭证，缺 2022 年住院

报销凭证；监测户何金仁户内无合作医疗缴费凭证。下川村调

查 2 户脱贫户，户内资料袋运转至 2021 年底；监测户张汉民公

益性岗位签约协议过期，小额信贷无还款凭证，在校证明未更

新，无银行流水清单。党家岘乡庙儿村脱贫户李清无 2020 年收

入测算表，缺还款凭据；李元清无政策落实清单，无 2020 年监

测表，无银行流水清单，入股证装错；脱贫户李宗明义务教育

- 12 -

阶段学生无在校证明；脱贫户董金斗无 2020 年、2021 年收入测

算表。杨崖集镇姚坡村脱贫户韩军义缺小额信贷续贷凭证、参

加基本医疗保险凭证、参保资助凭证、参加基本养老保险缴费

凭据和佐证资料；芦清汉缺 2021 年“一卡通”或“一折通”银

行流水清单；武振林 2022 年到户产业清单未运转；杨崖集村李

国锋低保证未更换。中川镇三岘村脱贫户王雄、王万余户内资

料缺贷款还款凭证；中川村监测户蒲瑞户内资料缺 2022 年银行

流水清单和落实 2022 年政策清单。丁家沟镇沈屲村监测户张耀

伟 2021 年底低保调整为二类，但户内资料未运转，仍放的是三

类低保对象的资料；监测户李小兰户内资料缺在校证明。四房

吴镇蔺湾村脱贫户柴具海无还款凭证，无医疗保险缴费凭证，

无住院报销凭证；监测户蔺得旺，无光伏公益性岗位协议，无

医保缴费证明；监测户徐守仁无银行流水清单；脱贫户逯燕权，

公益性岗位无聘用协议。四房村脱贫户刘耀辉无公益性岗位聘

用协议；脱贫户刘金河无小额信贷还款凭证。甘沟驿镇修岔村

脱贫户党有天缺参加基本医疗保险缴费凭证，缺参加基本养老

保险缴费票据。袁岸村脱贫户张鹏飞无医疗保险缴费证明；监

测户张振仁户内无入股分红协议；脱贫户李渊、白功，公益性

岗位聘用协议过期，无医疗保险缴费证明。汉家岔镇汉岔村监

测户王晓军户内信息采集表，无 2020 年、2021 年收入监测表，

无住房安全等级鉴定表，无基本医疗保险缴费凭证；脱贫户王

宗海无还款凭证；监测户李玉军，公益性岗位无聘用协议，无

- 13 -

银行流水，无医保证明，无培训证书；花儿岔村监测户张兴玉，

无还款凭证，无医保缴费证明。大沟镇王集村脱贫户谢普民，

无续贷手续，无医保缴费证明；脱贫户张振军，公益性岗位聘

用协议过期，无医保缴费证明；监测户刘溢无续贷手续，无医

保缴费证明。韩岔村脱贫户张守鹏无小额信贷还款证明；脱贫

户李宏毕无义务教育阶段在校证明。

（三）饮水安全方面。

通过督查发现，山区乡镇村社供水管网“冬季”冻管隐患

和供水不稳定风险仍然存在，个别农户自来水设施存在损坏不

能及时更换的现象。

（四）健康帮扶方面。

通过督查发现，个别农户户内有慢病人员，但未办理慢病

卡；部分脱贫户和监测户户内没有签约服务协议，有的签约服

务协议已到期未更换新的，有的签约期限和服务期限不相符。

平头川镇李湾村监测户签约服务协议过期；脱贫户李国栋、赵

忠庆、白圭堂、王金平签约服务协议均过期。韩家集镇周湾村

监测户王怀昌家庭医生签约服务协议书日期空白，监测户何佰

文家庭医生签约服务协议书过期。袁咀村合计入户 2 户监测户

和 2 户脱贫户，户内家庭医生签约服务协议均过期。丁家沟镇

沈屲村监测户刘勇、牛海成家庭医生签约服务协议书过期。八

里湾乡李湾村脱贫户王有禄家庭签约医生服务协议书过期；复

兴村脱贫户张仲明、贾作发、丁建斌家庭医生签约过期。汉家

- 14 -

岔镇花岔村脱贫户李文军户内有缓慢病人员，但未办理慢病卡。

丁家沟镇沈屲村抽查的 4 户脱贫户、4 户监测户和线川村抽查的

4 户脱贫户、4 户监测户内签约服务协议签约期限和服务期限不

相符。杨崖集镇姚坡村脱贫户韩军义家庭医生签约服务协议过

期。党家岘乡脱贫户李宗明公益性岗位协议过期。侯家川镇下

川村调查 2 户脱贫户签约服务协议均过期；监测户孙效军缺家

庭医生签约协议书。新添堡乡河屲村监测户李应军家庭医生签

约协议未更新；炭山村脱贫户杨茂凡家庭医生签约协议未更新。

会师镇东河村脱贫户周天义家庭医生签约服务协议书过期；西

岩村脱贫户牛锦国家庭医生签约服务协议过期。柴家门镇冯严

村脱贫户吴汉文家庭医生签约服务协议均过期；宝川村监测户

周维林家庭医生签约服务协议过期。白草塬镇景庄村监测户锁

发俊无家庭医生签约服务协议；监测户王九儒家庭医生签约服

务协议过期；树王村脱贫户王合理、王彦龙无家庭签约医生服

务协议。草滩镇断岘村监测户南世权无家庭医生签约服务协议；

监测户郭玉虎家庭医生签约服务协议书过期；脱贫户何永亮家

庭医生签约服务协议过期。河畔镇两迎水村苟斌章、苟琳章家

庭医生服务协议过期。刘家寨子镇元淌村监测户元宝珍无家庭

医生签约服务协议书；监测户魏建政无家庭医生签约服务协议

书。新塬镇老庄村监测户伏志余家庭医生签约服务协议书过期；

脱贫户伏小斌家庭医生签约服务协议书过期；脱贫户王克昌家

庭医生签约协议过期；监测户赵贵学家庭医生签约服务协议过

- 15 -

期。土门岘镇张门村监测户曹居信家庭医生服务协议过期；监

测户张进民家庭医生签约协议过期；脱贫户韩宗仁家庭医生签

约服务协议期限填写错误。土高山乡程塬村脱贫户刘乾、魏学

忠家庭医生签约协议过期；监测户苏之强家庭医生签约服务协

议书过期。头寨子镇老鸦村脱贫户刘永凡家庭医生签约服务协

议书过期；监测户刘凤卓家庭医生签约服务协议书过期。新庄

镇新庄村监测户李树军家庭医生签约服务协议书过期；脱贫户

李旭龙，家庭医生签约服务协议书过期；监测户李旭明家庭医

生签约服务协议书过期。大沟镇王集村脱贫户谢普民家庭医生

签约服务协议书期限错误；脱贫户张振军家庭医生签约服务协

议书期限错误；监测户刘溢家庭医生签约服务协议书期限错误。

韩岔村脱贫户张守鹏家庭医生签约服务协议过期；脱贫户李宏

毕家庭医生签约服务协议过期；脱贫户王立宪家庭医生签约服

务协议过期。汉家岔镇汉岔村脱贫户王宗海无家庭医生签约服

务协议。甘沟驿镇袁岸村脱贫户张鹏飞家庭医生签约服务协议

书过期；脱贫户李渊、白功家庭医生签约服务协议书过期。修

岔村脱贫户党有天缺家庭医生签约服务协议。四房吴镇蔺湾村

脱贫户柴具海家庭医生签约服务协议书期限错误；四房村脱贫

户刘耀辉无家庭医生签约协议书。老君坡镇沙寨村入户 4 户脱

贫户和监测户家庭签约医生均过期。

（五）就业帮扶方面。

通过督查发现，部分乡镇省外交通补助覆盖面较低，个别

- 16 -

农户不知道省外务工交通补助政策，共调查有省外务工的农户

24 户，享受补助的农户只有 3 户，占比为 12.5%；普遍反应都

知道补助政策，但报账资料比较繁琐。头寨子镇老鸦村脱贫户

马静周，省外务工交通补助未享受。土门岘镇张门村监测户曹

居信省外务工交通补助未落实，脱贫户常国川省外务工交通补

助未享受；土门村脱贫户李强省外务工交通补助未享受。新塬

镇老庄村脱贫户吴斌、新塬村脱贫户冉守玺省外务工交通补助

未享受。刘家寨子镇元淌村监测户魏建政省外务工交通补助未

享受。河畔镇河畔村监测户张爱斌省外务工交通补助未享受。

党家岘乡脱贫户李元清省外务工交通补助未落实。四房吴镇蔺

湾村脱贫户逯燕权省外务工交通补助政策未落实，监测户徐守

仁，省外务工交通补助政未落实，脱贫户柴具海省外务工交通

补助政策未落实；四房村脱贫户刘耀辉未享受省外务工交通补

贴。甘沟驿镇袁岸村李渊省外务工，未落实省外交通补助。汉

家岔镇花岔村脱贫户王宗海，省外务工交通补助未享受，脱贫

户李文军不知道省外交通补助政策。大沟镇韩岔村脱贫户刘可

伟，省外务工交通补助未享受。韩家集镇周湾村监测户王怀昌

省外务工交通补助未享受。老君坡镇沙寨村监测户段军忠、脱

贫户汪效周省外务工交通补助未享受。郭城驿镇小羊营村脱贫

户曹彦林省外务工交通补助未享受。

（六）产业帮扶方面。

通过督查发现，有的乡镇对产业达标的脱贫户和监测户监

- 17 -

督把关不严，导致有的农户在领取了达标奖补资金后出现产业

不达标的现象，在一定程度上影响农户的持续增收；还有个别

乡镇入股配股分红资金没有发放到位，同时对入股配股政策宣

传不到位，农户有不知情的现象。刘家寨子镇元淌村监测户元

宝珍 2020 年入股配股分红资金未到账。草滩镇断岘村监测户南

世权 2021 年达标，2022 年产业不达标；脱贫户何永亮只有一年

分红 2000 元，其他年限未见分红资金；脱贫户石全 2020 年分

红 2000 元，其他年限未见分红资金。柴家门镇冯严村监测户梁

彦江养殖牛 4 头，产业不达标；宝川村监测户张富国对入股分

红不知情；汉家岔镇汉岔村监测户王晓军 2022 年养殖基础母羊

15 只，产业未达标。韩家集镇监测户何佰文 2022 年产业未达标。

（七）人居环境方面。

通过入户发现，部分乡镇人居环境还需持续巩固提升，个

别农户户内环境卫生较差；有的农户厕改后，受当地生活习惯

影响，农户使用率不够高，调查的 277 户农户中，卫生厕所没

有使用的有 20 户，占 7.2%。新庄镇新庄村监测户李树军、脱贫

户张宴卫生改厕未使用。头寨子镇老鸦村脱贫户刘永凡卫生改

厕未使用。土高山乡十百户村脱贫户陈志福、监测户禄克虎卫

生改厕未使用。土门岘镇土门村脱贫户李学智卫生改厕未使用。

新塬镇老庄村监测户伏志余、脱贫户周建刚卫生改厕未使用。

刘家寨子镇元淌村监测户元宝珍，卫生改厕未使用。草滩镇断

岘村监测户郭玉虎，卫生改厕未使用。柴家门镇宝川村脱贫户

- 18 -

张利强卫生厕所未使用。四房吴镇蔺湾村脱贫户柴具海卫生改

厕未使用。甘沟驿镇袁岸村监测户张振仁、脱贫户张鹏飞卫生

改厕未使用。汉家岔镇汉岔村监测户王晓军家庭卫生环境较差。

韩家集镇周湾村监测户何佰文卫生改厕未使用，脱贫户刘许功

卫生改厕未使用。平头川镇李湾村脱贫户赵忠庆卫生厕所未使

用；张咀村脱贫户陈德怀卫生厕所未使用。郭城驿镇小羊营村

监测户姜效禄卫生改厕未使用。八里湾乡复兴村监测户张仲明

卫生厕所未使用。

（八）防返贫监测和帮扶方面。

通过督查发现，个别乡镇防止返贫监测帮扶工作落实还不

够到位，其中刘家寨子镇、土高山乡、草滩镇等三个乡镇 2022

年以来没有识别一户监测户；汉家岔镇、土高山乡等乡镇风险

消除率比较高，需持续关注。丁家沟镇、草滩镇等乡镇 2021 年

系统人均纯收入低于 6500 元的脱贫户占比较高，同时脱贫户

2021 年人均纯收入远低于全县 2021 年脱贫户人均纯收（8657

元），通过入户走访核实，大部分脱贫户的实际收入要高于系统

收入。针对脱贫户人均纯收入问题，丁家沟镇和草滩镇要认真

谋划脱贫户 2022 年人均纯收入，要实事求是，账实相符，既不

能出现虚高，也不能出现与实际不相符的现象。

（九）监测户“一户一策”方面。

通过督查发现，个别乡镇的监测户“一户一策”基本信息

和户内实际情况不相符，基本信息运转不及时。草滩镇监测户

- 19 -

石选“一户一策”家庭基本情况填写与户内实际情况不相符；

监测户郭玉虎无“一户一策”。柴家门镇宝川村监测户周维林户

内放置的是 2021 年“一户一策”，新制定的“一户一策”在镇

上。

（十）问题整改方面。

通过督查发现，个别乡镇将 2021 年度国家巩固拓展脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接考核评估（以下简称国家考核）和

2021 年甘肃省巩固拓展脱贫攻坚成果专项考核整改（以下简称

省级专项考核）工作不重视，整改措施照搬镇级整改措施，整

改措施制定不详细，有的村甚至没有整改台账；还有个别乡镇

整改上下一般粗、认领问题不全面、账实不相符等问题，甚至

还有数字整改、纸上整改的问题，整改工作简单的只是通过台

账进行整改，没有拿出实际的整改措施，整改完成情况里面没

有数据支撑。新庄镇新庄村、寺寨村无 2021 年省级专项考核整

改台账和 2021 年国家考核整改台账。头寨子镇成牟村缺 2021

年国家考核整改台账；老鸦村缺 2021 年国家考核整改台账。刘

家寨子镇元淌村整改资料无 2021 年省级专项考核整改台账和

2021 年国家考核整改台账；李塬村整改资料无 2021 年省级专项

考核整改台账和 2021 年国家考核整改台账。草滩镇镇级 2021

年国家考核整改台账和整改方案未打印；麦李村无 2021 年省级

专项考核整改台账和 2021 年国家考核整改台账。白草塬镇树王

村 2021 年省级专项考核和 2021 年国家考核整改台账资料无印

- 20 -

证资料。柴家门镇宝川村问题整改资料无 2021 年省专项考核整

改和 2021 年国家考核整改台账；冯严村问题整改资料 2021 年

国家考核整改台账。会师镇西岩村、东河村问题整改资料无 2021

年省专项考核整改和 2021 年国家考核整改台账。新添堡乡炭山

村 2021 年省级专项考核和国家考核整改台账不全，整改措施制

定不细；侯家川镇白顾村整改资料缺 2021 年省级专项考核和

2021 年国家考核评估整改方案台账。中川镇三岘村问题整改资

料没有 2021 年省专项考核和 2021 年国家考核整改台账资料。

丁家沟镇沈屲村2021年省级专项考核整改台账照搬镇上的整改

措施，整改措施制定不详细，无 2021 年国家考核整改台账。太

平店镇贾铺村 2021 年省级专项考核整改台账和 2021 年国家考

核整改台账不完善。翟家所镇高咀村和杜湾村 2021 年省级专项

考核整改台账和 2021 年国家考核整改台账不完善。四房吴镇四

房村整改资料2021年省级专项考核和国家考核无镇级整改方案。

甘沟驿镇修岔村 2021 年国家考核整改资料缺整改台账。汉家岔

镇汉家岔村无 2021 年省级专项考核和国家考核整改台账；花岔

村 2021 年省级专项考核和国家考核整改台账无印证资料。大沟

镇韩岔村整改资料无2021年省级专项考核整改完成台账王集村

整改资料无 2021 年国家考核整改台账。韩家集镇周湾村和袁咀

村整改资料均无 2021 年国家考核和省级专项整改台账。平头川

镇镇级 2021 年国家考核整改方案将认领问题改变；李湾村、张

咀村2021年国家考核和省级专项考核整改台账整改措施照搬镇

- 21 -

级整改措施，没有制定切合实际的整改措施；老君坡镇谢岔村

沙寨村整改台账佐证资料不全。八里湾乡李湾村 2021 年省级专

项考核整改台账缺印证资料、县级整改方案。

三、下一步工作建议

一是思想认识再强化。各乡镇要充分认识到实现巩固拓展

脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的重要性、紧迫性，认真学

习贯彻习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，紧盯年度

重点工作，严格落实“四个不摘”要求，不折不扣落实县委、

县政府各项决策部署，巩固住、拓展好来之不易的脱贫成果，

坚决守住不发生规模性返贫的底线。

二是健全机制强保障。各乡镇要进一步建立健全防返贫监

测帮扶机制，成立快速响应机制，做到及时发现问题，解决问

题。利用干部走访、农户主动申请、部门筛查预警、系统数据

分析、社会监督发现等渠道，结合全县开展的“十聚焦、十落

实”工作，遍访所有农村居民，对重点人群必须做到“六必访”

“六必查”，及时将符合条件的农户纳入监测对象，确保“应纳

尽纳”。

三是突出重点抓落实。各乡镇要紧盯脱贫户年度人均纯收

入（包括增长率）、“三保障”和饮水安全、产业、就业等重

点工作，同时针对疫情影响，拿出务实举措，切实抓好落实。

要全面梳理年度工作目标任务，细化重点任务阶段性工作计划，

分清轻重缓急、先后主次，清单化压任务、节点化促进度，一

- 22 -

项一项抓好落实，针对存在的短板和弱项要加快补齐，确保巩

固拓展脱贫攻坚成果成色更足、底色更亮，经得起国家和省上

的年度考核。

四是一体整改统推进。把 2021 年度国家巩固拓展脱贫攻坚

成果同乡村振兴有效衔接考核评估反馈问题、2021 年省级专项

考核整改以及中央省市县督查调研反馈各类问题一体谋划，一

体整改，统筹推动，不折不扣抓好所有整改落实工作，确保清

零见底。同时，各乡镇党政主要领导要将本次督查反馈的问题

亲自安排部署，认真抓好落实，为九月中旬的县级评估做好各

项准备工作，并将整改完成情况的报告经乡镇主要领导签字确

认后，于2022年 9月 10日下午下班之前上报县乡村振兴局备案。

中共会宁县委农村工作领导小组办公室 2022 年 9 月 7日印发